43 *IDEM libro quinto quaestionum* Titius cum decederet, Seiae Stichum Pamphilum Arescumam per fideicommissum reliquit<sup>14</sup> eiusque fidei commisit, ut omnes ad libertatem post annum perduceret. cum legataria fideicommissum ad se pertinere noluisse nec tamen heredem a sua petitione liberasset, heres eadem mancipia Sempronio vendidit nulla commemoratione fideicommissae libertatis facta: emptor cum pluribus annis mancipia supra scripta sibi servissent, Arescumam manumisit, et cum ceteri quoque servi cognita voluntate defuncti fideicommissam libertatem petissent et heredem ad praetorem perduxissent, iussu praetoris ab herede sunt manumissi. Arescusa quoque nolle se emptorem patronum habere responderat. cum emptor pretium a venditore empti iudicio Arescusa quoque nomine repeteret, lectum est responsum Domitii<sup>15</sup> Ulpiani, quo continebatur Arescumam pertinere ad rescriptum sacrarum constitutionum, si nollet emptorem patronum habere: emptorem tamen nihil posse post manumissionem a venditore consequi. ego cum meminisset et Iulianum in ea sententia esse, ut existimaret post manumissionem quoque empti actionem durare, quaero, quae sententia vera est. illud etiam in eadem cognitione nomine emptoris desiderabatur, ut sumptus, quos in unum ex his quem erudierat fecerat, ei restituerentur<sup>16</sup>. idem quaero, Arescusa, quae recusavit emptorem patronum habere, cuius sit liberta constituta? an possit vel legataria quae non liberavit vel heredem patronum habere? nam ceteri duo ab herede manumissi sunt. respondi: semper probavi Iuliani sententiam putantis manumissione non amittitur eo modo<sup>17</sup>. de sumptibus vero, quos in erudiendum hominem emptor fecit, videndum est: nam empti iudicium ad eam quoque speciem sufficere existimo: non enim pretium

(1) et quaedam earum vel omnes evictae sint *ins. secundum B* (2) quicquam *det.* (3) et] esse *scr.* (4) autem *F* (5) quae *del. det.* (6) uti *F<sup>o</sup>* (7) caplar *F* (8) si certioratus de loco certo fuisset *del.* (8<sup>o</sup>) rebus] arboribus *scr.* (9) intra *scr.* (10) constituto *scr.* (11) desiit *F* (11<sup>o</sup>) quam] vel *scr.* (12) constet *F<sup>2</sup>*

(13) alterum item decem, qui quinque dare debebat *ins.* (14) relinquit *F* (15) sic *S.*, domini *F* (16) restituentur *F* (17) sic *ferre* *supple.*: manumissione non amitti [empti] actionem: itaque quod ius habuit emptor adversus heredem Arescusa nomine, etsi manumisit eam, non amittitur eo modo

continet tantum, sed omne quod interest emptoris servum non evinci. plane si in tantum pretium excedisse proponas, ut non sit cogitatum a venditore de tanta summa (veluti si ponas agitatorum postea factum vel pantomimum evictum esse eum, qui minime venit pretio), iniquum videtur in magnam quantitatem obligari venditorem,